
Atto Dirigenziale
N. 507 del 19/02/2020

Classifica: 010.16 Anno  2020 (7142800)

Oggetto GLOBAL  SERVICE  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DI  PARTE 
DELLA  RETE  STRADALE  DI  COMPETENZA  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE 2018/2021 - CUP B99J18002450005 - CIG 
74337940E0.  AGGIORNAMENTO  2020  RETE  STRADALE  AFFIDATA 
ALLA GESTIONE GLOBAL.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

MENLO

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 
-         con determinazione dirigenziale n. 188 del 02/02/2018, esecutiva, e successivo atto n. 714 

del  27/03/2018,  è  stato  disposto,  tra  l'altro:  a)  di  approvare  gli  elaborati  progettuali  per 

l’affidamento dell’appalto misto di servizi e lavori - global service di gestione e manutenzione di  

parte  della  rete  stradale  di  competenza  della  Città  metropolitana  di  Firenze  2018/2021 

dell’importo  a  base  di  gara  di  €  15.762.718,92  (€  10.122.718,92  per  servizi  di  governo  e 

manutentivi a canone, € 120.000,00 per accordo quadro servizi di ingegneria extra-canone, € 

5.520.000,00 per accordo quadro lavori  di manutenzione ordinaria),  di cui  € 600.000,00 per 

oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (€ 280.000,00 per i servizi di governo e  

manutentivi  ed € 320.000,00 per i  lavori  di  manutenzione ordinaria);  b)      di  individuare il 

contraente  mediante  procedura  aperta  a  norma  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.,  da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 507 del 19/02/2020

1/5



base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  50/2016;  c)      di 

prenotare la spesa per la copertura dei costi relativi ai servizi di governo e manutentivi a canone  

per le annualità 2018/2020 per l’importo di € 7.461.287,40;

-         con determinazione dirigenziale n. 1563 del 03/10/2018 è stato disposto: a) di approvare i 

verbali delle sedute pubbliche di gara; b) di aggiudicare l’appalto al RTI costituendo AVR Spa 

P.IVA  00931311005/Sodi  Strade  Srl  P.IVA  03582900480/Smart  Engineering  Srl  P.IVA 

01870270509/Studio  Associato  Stingea  di  Del  Monaco,  Lapi  e  Multinu  P.IVA 

05846590486/Dott.  Luca  Gardone  Geologo  P.IVA  01727900977/Architetto  Andrea  Meli 

P.IVA 0479640048, con sede legale in via Francesco Tensi n. 116, Roma, C.F. 00787010586, 

con il  punteggio di  94/100 (70/70 offerta  tecnica  e 24/30 offerta  economica)  e i  seguenti 

ribassi:

 - ribasso percentuale sui servizi di governo e manutentivi compensati a canone 24,99%;

 - ribasso percentuale sui servizi di ingegneria e architettura 24,99%; 

- ribasso percentuale sui lavori di manutenzione ordinaria 24,99%; 

c) di dare atto che l’aggiudicazione sarebbe diventata efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

-         con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1775  del  29/10/2018  è  stata  disposta  l’efficacia 

dell’aggiudicazione  del  nuovo  Global  Service  al  RTI  AVR Spa  P.  IVA 00931311005/Sodi 

Strade Srl P.IVA 03582900480/Smart Engineering Srl P.IVA 01870270509/Studio Associato 

Stingea di  Del Monaco, Lapi e Multinu P.IVA 05846590486/Dott.  Luca Gardone Geologo 

P.IVA  01727900977/Architetto  Andrea  Meli  P.IVA  0479640048,  con  sede  legale  in  via 

Francesco Tensi n. 116, Roma, C.F. 00787010586;

-         in  data 18/02/2019 è stato sottoscritto il contratto con AVR spa (Mandataria) rep. 21825.

-         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.), è il sottoscritto  

Dirigente;

RICHIAMATO il Capitolato Speciale d’Appalto il quale:

-         all’art. 5 – individua l’estensione della rete stradale affidata in gestione di Global Service in  

complessivi “  km 346,036 oltre ai relitti stradali quantificabili in km 6,405  ”;

-          all’art. 13.1 ….prevede che “Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura  

di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, nei seguenti casi: - Per i servizi di governi e  

manutentivi, servizi di ingegneria extracanone e lavori di manutenzione ordinaria di cui alla lettera A, B, C  

dell’art.  4  del  CSA. L’Amministrazione  si  riserva  di  ridurre  del  20% (venti  per  cento)  o  aumentare  il  

complesso delle prestazioni di cui alla lettera A,B e C dell’art. 4 del CSA entro il limite massimo del 100%  

(cento per cento) dell’importo posto a base di gara. L’Amministrazione si riserva la facoltà di:  

-         Ridurre o incrementare  l’estensione del  patrimonio stradale  totale di  competenza  
dell’amministrazione e oggetto del presente affidamento; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 507 del 19/02/2020

2/5



-         Sottrarre  o  aggiungere  singoli  elementi  del  patrimonio  stradale  di  competenza  
dell’amministrazione e oggetto del presente affidamento  ;…”  .  

Per 
-         -         motivate esigenze organizzative interne all’Ente;  
-         -            sopravvenute modifiche delle competenze dell’amministrazione;  

VISTA  la Determina Dirigenziale 1188 del 16/5/2019 con la quale veniva indicata la modifica alla rete 

stradale affidata alla gestione Global Service;

CONSIDERATO  l’Atto  Dirigenziale  n.  3712  del  20/12/2019  con  il  quale  veniva  aperto  al  transito 

veicolare di un nuovo tratto della Mezzana Perfetti Ricasoli dal km 5+600 al km 7+040, pari ad un esteso di  

mt 1440;

Al FINE di non alterare l’importo contrattuale relativo ai servizi a canone si compensa l’incremento della  

rete stradale dovuto al nuovo tratto di MPR il quale andrà in gestione GS con la diminuzione dei seguenti  

tratti stradali affidati al GS per complessivi mt 1440:

SP 11: dal km 0+000 al km 4+307 (anziché 4+357) per una diminuzione pari a mt 50;

SP 106: eliminazione dell’intero tratto dalla competenza GS per una diminuzione pari a mt 1390;

VISTA l’esigenza di riapprovare l’elenco delle strade affidate alla Gestione del Global Service non alterando 

l’estensione del chilometraggio affidato e del  costo del servizio; 

DATO ATTO che  l’aggiudicatario del Global Service AVR Spa P. IVA 00931311005 (Mandatario) ha 

confermato  la  disponibilità  a  modificare  la  rete  stradale  di  competenza  sopra  descritte  alle  medesime 

condizioni previste dal contratto. 

PRECISATO che:

- il CIG relativo al contratto è il seguente: 74337940E0;

-  il  Codice  CUP è  il  seguente:  B99J18002450005  e  deve  essere  riportato  su  tutti  i  documenti 

amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,  relativo  a  questo  specifico  progetto  di 

investimento  pubblico,  e  deve  essere  utilizzato  nelle  banche  dati  dei  vari  sistemi  informativi, 

comunque  interessati  al  suddetto  progetto,  come  stabilito  dalla  delibera  CIPE  n.  24  del   

29/09/2004;

 DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile  

del  procedimento  stesso  e  Dirigente,  nonché  del  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  elementi  

riconducibili  alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale,  come contemplato dal DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da  

questa Amministrazione;



DATO  ATTO  che  l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione  Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente atto si  

è conclusa positivamente;

VISTI il Decreto  del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante 

l'incarico  della  Direzione  “Viabilità”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1.      DI RIAPPROVARE l’elenco delle strade gestite dal contratto di Global Service affidato al RTI 

AVR spa (mandataria) con l’inserimento dei seguenti tratti viari per complessivi km 1,440:

-  Nuovo tratto MPR dal km 5+600 al km 7+040 (all’interno del quale è compreso il cavalcavia 

autostradale);

contestualmente una diminuzione dei seguenti tratti viari per complessivi km 1,440:

                - SP11 (all'interno del quale è compreso il Ponte di Marcignana) dal km 4+357 al km 4+307 (in 

corrispondenza dell’innesto  con la rotatoria di Bassa in comune di Cerreto Guidi) per una estesa di 0,050 

km;

- SP106  dal km 6+190 (rotatoria via delle Ginestre in comune di Capraia e Limite) al km 7+580 

(fine tratta di competenza) per una estesa di 1,390 km.

2.      DI DARE ATTO che l’estensione complessiva delle rete stradale gestita tramite il contratto di 

Global Service, con l’introduzione dei nuovi tratti viari rimane inalterata e specificatamente pari a 

km 346,036 oltre ai relitti stradali quantificabili in km 6,405;

3.      DI CONFERMARE che introduzione dei nuovo tratti viari non darà luogo ad alcun aumento 

dei costi per la Città Metropolitana, come confermato con nota del RTI Avr Spa (Mandataria);

4.      DI DARE atto inoltre che è necessario procedere all’integrazione del contratto sottoscritto con il  

RTI AVR Spa (mandataria) il 18/02/2019 rep. 21825 con l’aggiornamento delle rete viaria;

5.      DI PARTECIPARE il presente atto al RTI AVR spa (Mandataria);

6.        DI  INOLTRARE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 

raccolta; 

 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  

n.163/2006 e s.m..



 

Firenze            19/02/2020                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 507 del 19/02/2020
	2/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


